
 
 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 1 

Determinazione n° 186/2017 
 

OGGETTO: Affidamento diretto previa indagine di mercato degli interventi idraulici sugli impianti idrosanitari dei 
servizi igienici, sugli impianti di riscaldamento e condizionamento per il 2017 degli edifici di proprietà 
del Politecnico di Torino 

  
 Codice C.I.G.: ZBF1D503B8; Codice C.U.P.: esente. 

 
 
 

Il Dirigente Area Edilizia e Logistica 
 

- Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento di degli interventi idraulici sugli impianti 
idrosanitari dei servizi igienici, sugli impianti di riscaldamento e condizionamento per il 2017 degli edifici di 
proprietà del Politecnico di Torino; 

- Considerato che trattasi di interventi necessari per garantire il corretto funzionamento degli impianti del 
Politecnico di Torino; 

- Considerato che l’affidamento avrà durata pari a giorni 365 decorrenti dal verbale di consegna dei lavori ed è 
stato stimato in euro 39.900,00 per il quale è stata verificata la necessaria copertura finanziaria (LAVECO 
UA.00.01.05.02.002 B/S A17 - A.C.B.D.02.010.080); 

- Appurato che ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore a euro 
40.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- Fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, si ritiene opportuno richiedere 
all’affidatario il possesso dei seguenti requisiti, proporzionati in relazione all’oggetto dell’affidamento: 

a) Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto di Affidamento. 

Preso atto che: 

- Ai sensi dell’art. 216, c. 9, D.lgs. 50/2016, è stata svolta una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta 
ad identificare la platea dei potenziali affidatari, mediante consultazione di cataloghi elettronici, siti, elenchi 
prezzi, etc., in seguito alla quale sono stati richiesti n. 3 preventivi; 

- Acquisiti i preventivi è stata effettuata una comparazione tra le offerte dei seguenti operatori economici:  

OPERATORE ECONOMICO P.IVA offerta Offerta economica 

Ribasso % 

B.P. IMPIANTI 10480530012 Presenza settimanale: 36 ore 

Numero di interventi di 
somma urgenza: n. 10 

Tempo d’intervento di 
somma urgenza: 0,5 ore 

10% 

A.G. TERMOIDRAULICA 11117480019 Presenza settimanale: 28 ore 

Numero di interventi di 

48% 



 
 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 2 

somma urgenza: n. 4 

Tempo d’intervento di 
somma urgenza: 2 ore 

 

- La scelta dell’operatore economica è avvenuta a seguito di confronto delle offerte come illustrato nella tabelle 
seguente 

 

 

Ribasso Presenza 
settimanale 

Numero 
interventi 

Tempo 
intervento 
offerto 

Concorrente 1 10 36 10 0.5 

Concorrente 2 48 28 4 2 

 

 Punti ribasso unico 

 

A1 

Punti 
presenza 

settimanale 

B1 

n. interventi 

 

B2 

Punti tempo 
intervento 

B3 

Valutazione 
dell’offerta 

C 

Concorrente 1 2 24 30 30 86 

Concorrente 2 10 12 7.5 24 54 

 

Dato atto che: 

- A seguito di comparazione è stata accertata quale migliore offerta quella presentata dall’operatore economico B 
P IMPIANTI. 

- È stata acquisita dall’operatore economico selezionato la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante 
l’inesistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 ed il possesso dei requisiti richiesti 
nella presente delibera a contrarre; 

- È stata verificata la regolarità con il versamento dei contributi e premi con I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come si evince 
dal DURC emesso regolare ed in corso di validità sino al 26.10.2016. 

Visti: 

 il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a); 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 218 del 3 giugno 
2013 e l’attuale quadro delle deleghe; 

 il Consiglio di Amministrazione del 29.11.2016 che ha approvato il quadro delle deleghe in uso, tra le quali si 
enumerano le deleghe al Dirigente dell’Area Edilog le autorizzazioni richiamate in narrativa. 

DETERMINA 



 
 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 3 

 
1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, mediante affidamento 

diretto all’operatore economico B P IMPIANTI alle seguenti condizioni contrattuali: 

- importo di affidamento: euro 39.900,00 IVA esclusa; 

- durata del servizio: 365 giorni naturali e consecutivi. 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

3) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

 
Torino, 21.02.2017 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILOG 
- Arch. Gianpiero Biscant – 

f.to in originale 
 

…………………………………………………… 
 

 
rif int DIR 402/2017 


